- §7 : 1, *habens secum lapidem, et in flumen stetit usque ad colum.*
- §8 : 2, *circumdate me et lugete mecum ;*
3, *aqua fluminis stetit in illa hora.*
- §9 : 2, *Iam cessa de tristitia tua de qua sollicita es, et misit me educere uos de aqua et dare uobis alimenta uestra quae habuistis.*
- §10 : 2, *et caro eius uiridis erat sicut herba de frigoribus aque, et iacuit quasi mortua pene tota die.*
- §11 : 3, *quid tibi facimus quod nos dolose sic persequeris.*
- §13 : 2, *Ecce feci adam ad imaginem et similitudinem nostram.*

- VL3 transmet des propositions additionnelles absentes de *Ma*, mais confirmées par *Pr*, même si son texte n'est pas exactement celui de *Pr* :

- §3 : *utinam ego moriar et forte interficerer a te quia propter me iratus est tibi dominus deus.*
- §6 : *Dico tibi tantos fac ut uolueris.*
- §8 : *neque ipsi delictum commisistis nec defraudati estis ab alimentis uestris, sed ego peccaui et ab escis mihi concessis defraudatus sum.*

- enfin VL3 ignore plusieurs expressions qui le sont aussi de *Pr* : cf. §5, 6, 10, 11.

Limites de l'influence de Pr sur VL3

Cette correspondance entre *Pr* et VL3 s'affirme plus précisément dans les premiers paragraphes de la Vita (§1-11)³⁴. Dans les paragraphes suivants, VL3 ne se distingue plus nettement des autres rédactions latines et ne présente plus que de rares propositions additionnelles. Seule une d'entre elles, au §20 : *Vado uisitare illam*, se retrouve dans *Pr* ; les deux autres n'y ont plus de correspondance :

à la fin du §19 : *Quod ita factum est.*

au §21 : à la proposition commune *ut accipias adiutorium* est ajouté par VL3 le complément *ab angelis dei*, ignoré et de *Pr* et de *Ma*.

VL3 présente donc une relation plus étroite avec *Pr* qu'avec *Ma*. Cette constatation ne peut étonner puisque *Pr* est probablement

34. Ce fait apparaissait déjà dans l'analyse des relations entre *Ma* et VL3 ; cf. ALMA, 1998, p. 94.

d'origine normande et c'est sans doute à partir d'un témoin proche de lui que la recension anglaise a été constituée. Resterait à savoir pourquoi son influence s'est limitée aux onze premiers paragraphes du récit. L'initiateur de cette rédaction s'est-il rendu compte que le document dont il s'inspirait pour corriger le texte traditionnel, s'en écartait de façon de plus en plus importante et a-t-il cessé alors de l'utiliser ?

Conclusion provisoire

Les quelques analyses précédentes ne permettent donc pas de savoir sous quelle forme initiale fut connue en Occident la *Vie d'Adam et Ève*. Elles ne permettent pas non plus de trancher la question de savoir si *Pr* et *Ma* sont des formes successives d'une même traduction ou dépendent de traductions distinctes d'une même rédaction grecque. Il n'était pas inutile cependant de dégager les questions que suscite l'existence de *Pr* quant à l'histoire de la recension latine traditionnelle et de ses différentes formes. Apporter à ces questions des réponses fondées exigera des recherches qu'il n'était pas possible d'aborder ici ³⁵.